REQUERIMENTO

Autoria: Vereador Armando Zanata Ingle Ribeiro

EMENTA: Solicita ao Chefe do

Poder Executivo Municipal

informações detalhadas sobre as

obras de pavimentação e os serviços

de manutenção de vias utilizando o

revestimento denominado "revsol"

realizados no exercício de 2025.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 ARMANDO ZANATA INGLE RIBEIRO, Vereador com assento nesta

Augusta Casa de Leis, nos termos do art. 102, § 3º, IX, do Regimento Interno,

vem à presença de Vossa Excelência apresentar REQUERIMENTO para que,

após deliberação do Plenário, seja enviado ofício ao PREFEITO MUNICIPAL

DE ALFREDO CHAVES, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, responda aos

seguintes questionamentos:

a) Quantos quilômetros de pavimentação com o material

denominado "revsol" foram executados pela Prefeitura Municipal no ano

de 2025?

b) Solicita-se a listagem detalhada das estradas que receberam o

referido revestimento em 2025, especificando os pontos de início e fim de

cada trecho, os respectivos Distritos e as Comunidades atendidas.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

c) A Prefeitura Municipal realizou serviços de manutenção em vias

que já contavam com o revestimento de "revsol" anteriormente?

d) Em caso afirmativo para o item anterior, solicita-se a listagem

detalhada dessas vias que receberam manutenção, informando os pontos

de início e fim, os Distritos e as Comunidades beneficiadas.

e) Por fim, solicita-se que o Executivo Municipal informe:

I) A quantidade total (em toneladas, metros cúbicos ou outra

unidade de medida pertinente) do material denominado "revsol" que foi

destinado ao Município de Alfredo Chaves no ano de 2025;

II) Com base na quantidade informada, quantos quilômetros de

pavimentação foram executados, considerando as especificações

técnicas do produto e a espessura média aplicada nas vias municipais;

III) Caso a quantidade destinada não tenha sido integralmente

utilizada em 2025, qual o saldo remanescente do material e onde ele está

armazenado atualmente.

Nessa linha, ressalte-se que a Câmara Municipal é, por disposição

constitucional, um órgão fiscalizador e de controle externo, tendo como

competência a vigilância do Poder Executivo Municipal em geral, sob aspectos

de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade,

eficiência e ética político-administrativa, consoante art. 5º, II e III, do Regimento

Interno da CMAC.

 Nestes termos,

 Pede deferimento.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Alfredo Chaves (ES), 26 de janeiro de 2026.

ARMANDO ZANATA I. RIBEIRO
Vereador

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000300034003A005000

Assinado eletronicamente por Armando Zanata Ingle Ribeiro em 26/01/2026 11:56

Checksum: 76D9B304ED211B0B398407E930A44ED8EB5899D210248A62E52DAAE11C5FD68E

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.